
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A nr. 169 

din 24 iunie 2015 

cu privire la dezlipirea imobilului situat în municipiul Arad –  

Strada Ghiba Birta, nr. 4 

 

Consiliul Local al Municipiului Arad, 

Având în vedere: 

- iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată cu nr.ad. 

668/28.01.2015; 

- raportul Serviciului Administrare Patrimoniu din cadrul Direcţiei Patrimoniu, înregistrat cu nr. 668 din 

28.01.2015 ; 

- solicitarea numitei Hadded Alina înregistrată la Primarului Municipiului Arad cu nr. 668/08.01.2015; 

- rapoartelor comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 

- extrasul de carte funciară nr. 302.549 Arad. 

- prevederile art. 39 alin. (3) din Legea cadastrului şi publicităţii imobiliare nr. 7/1996 – republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare 

- prevederile art. nr. 23, lit „e” şi art. 132 din Anexa la Ordinul directorului general al Agenţiei Naţionale 

de Cadastru şi Publicitate Imobiliară nr. 700/2014, privind aprobarea Regulamentului de avizare, 

recepţie şi înscriere în evidenţele de cadastru şi cartea funciară, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

- adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (20 prezenţi din totalul de 23). 

În temeiul prevederilor art. 36, alin. (1), alin. (9) şi art. 45 alin. (3) din Legea nr. 215/2001, 

privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  

 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 

Art.1  Se aprobă dezlipirea şi ieşirea din indiviziune asupra terenului în suprafaţă totală de 580 

mp, aflat în coproprietatea: Neculcea Maria cu o cota parte de teren de 102/580, Moisa Ioan Adrian cu o 

cota parte de teren de 120/580, Statul Român cu o cota parte de teren de 161/580 şi Hadded Alina cu o 

cota parte de teren de 197/580, imobil situat în Arad, strada Ghiba Birta, nr. 4, înscris în CF nr. 302549 

Arad, cu nr. top. 308/2; 308/3/1, conform documentaţiei cadastrale întocmite de ing. Adriana Sfăt– 

anexa nr. 1, 2 şi 3, care fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2. Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, prin 

Serviciul Administrare Patrimoniu din cadrul Direcţiei Patrimoniu, se comunică celor interesaţi de către 

Serviciul Administraţie Publică Locală şi creează efecte juridice odată cu obţinerea acordului în formă 

autentică al tuturor coproprietarilor şi al vizei OCPI Arad. 

  

 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Mariana CISMAŞIU Contrasemnează 

 p.S E C R E T A R 

 Sorin CONTRAŞ 

 
Red/Dact IF/IF Verif. C.M. 

1 ex. Serviciul Administrare Patrimoniu 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Dosar şedinţă CLMA 24.06.2015 

 

 

 
Cod PMA -S1-02          



 

RROOMMÂÂNNIIAA                PPRROOIIEECCTT          AAvviizzaatt::  

JJUUDDEEŢŢUULL  AARRAADD                                        SSEECCRREETTAARR,,        

MMUUNNIICCIIPPIIUULL  AARRAADD  

CCOONNSSIILLIIUULL  LLOOCCAALL                LLiilliiooaarraa  SStteeppaanneessccuu  

  

NNrr..4444//2200..0022..22001155  

HHOOTTĂĂRRÂÂRREEAA  NNrr..  ______  

                                                             din _____._____.2014 

cu privire la dezlipirea imobilului situat în municipiul Arad –  

Strada Ghiba Birta, nr. 4 

 

          Consiliul Local al Municipiului Arad, 

Având în vedere: 

- iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată cu 

nr.ad. 668/28.01.2015; 

- raportul Serviciului Administrare Patrimoniu din cadrul Direcţiei Patrimoniu, înregistrat cu nr. 

668 din 28.01.2015  ; 

- solicitarea numitei Hadded Alina înregistrată la Primarului Municipiului Arad cu nr. 

668/08.01.2015; 

- rapoartelor comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 

- extrasul de carte funciară nr. 302.549 Arad. 

- prevederile art. 39 alin. (3) din Legea cadastrului şi publicităţii imobiliare nr. 7/1996 – 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare 

- prevederile art. nr. 23, lit e si art. 132  din Anexa la Ordinul directorului general al Agenţiei 

Naţionale de Cadastru şi Publicitate Imobiliară nr. 700/2014, privind aprobarea Regulamentului 

de avizare, recepţie şi înscriere în evidenţele de cadastru şi cartea funciară, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor art. 36, alin. (1), alin. (9) şi art. 45 alin. (3) din Legea nr. 

215/2001, privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările 

ulterioare,  

 

HH  OO  TT  ĂĂ  RR  ĂĂ  ŞŞ  TT  EE  ::  

  

  AArrtt..11    SSee  aapprroobbăă  ddeezzlliippiirreeaa  şşii  iieeşşiirreeaa  ddiinn  iinnddiivviizziiuunnee  aassuupprraa  tteerreennuulluuii  îînn  ssuupprraaffaaţţăă  ttoottaallăă  

ddee  558800  mmpp,,  aaffllaatt  îînn  ccoopprroopprriieettaatteeaa::  NNeeccuullcceeaa  MMaarriiaa  ccuu  oo  ccoottaa  ppaarrttee  ddee  tteerreenn  ddee  110022//558800,,  MMooiissaa  

IIooaann  AAddrriiaann  ccuu  oo  ccoottaa  ppaarrttee  ddee  tteerreenn  ddee  112200//558800,,  SSttaattuull  RRoommâânn  ccuu  oo  ccoottaa  ppaarrttee  ddee  tteerreenn  ddee  

116611//558800  şşii  HHaaddddeedd  AAlliinnaa  ccuu  oo  ccoottaa  ppaarrttee  ddee  tteerreenn  ddee  119977//558800,,  iimmoobbiill  ssiittuuaatt  îînn  AArraadd,,  ssttrraaddaa  

GGhhiibbaa  BBiirrttaa,,  nnrr..  44,,  îînnssccrriiss  îînn  CCFF  nnrr..  330022554499  AArraadd,,  ccuu  nnrr..  ttoopp..  330088//22;;  330088//33//11,,  ccoonnffoorrmm  

ddooccuummeennttaaţţiieeii  ccaaddaassttrraallee  îînnttooccmmiittee  ddee  iinngg..  AAddrriiaannaa  SSffăătt––  aanneexxaa  nnrr..  11,,  22  şşii  33  ccaarree  ffaacc  ppaarrttee  

iinntteeggrraannttăă  ddiinn  pprreezzeennttaa  hhoottăărrâârree..  

     

AArrtt..22..  Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, 

prin Serviciul Administrare Patrimoniu din cadrul Direcţiei Patrimoniu, se comunică celor 

interesaţi de către Serviciul Administraţie Publică Locală şi creează efecte juridice odată cu 

obţinerea acordului în formă autentică al tuturor coproprietarilor şi al vizei OCPI Arad. 

 

 

PPRREEŞŞEEDDIINNTTEE  DDEE  ŞŞEEDDIINNŢŢĂĂ,,  SSEECCRREETTAARR,,  

    

  

  
SERVICIUL ADMINISTRARE PATRIMONIU                                                 PMA – S1 - 01 
   

EX. – 1 

AATT//AATT  



  

 

 PPRRIIMMĂĂRRIIAA  MMUUNNIICCIIPPIIUULLUUII  AARRAADD  

NNrr..  aadd..  666688//2288..0011..22001155  
  

  

  

  

  

  

  

EEXXPPUUNNEERREE  DDEE  MMOOTTIIVVEE 
 

 

 

 

 

 

Imobilul situat în Arad, strada Ghiba Birta, nr. 4 are o suprafaţă totală de 

580 mp, proprietarii folosesc o suprafaţă mai mică decât cea înscrisă în cartea 

funciară. În prezent se doreşte crearea a două parcele distincte, de 495 mp şi 86 

mp, în acest sens, propun adoptarea unui proiect de hotărâre pentru dezlipirea 

imobilul. 

 

 

 

 

PPRRIIMMAARR,,  

GGhheeoorrgghhee  FFaallccăă  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

PPRRIIMMAARRIIAA  MMUUNNIICCIIPPIIUULLUUII  AARRAADD  

DDIIRREECCŢŢIIAA  PPAATTRRIIMMOONNIIUU  

SSEERRVVIICCIIUULL  AADDMMIINNIISSTTRRAARREE  PPAATTRRIIMMOONNIIUU  

NNrr..  666688//2288..0011..22001155  

 

 

 

 

RAPORT 

Cu privire la dezlipirea imobilului situat în municipiul Arad –  

Strada Ghiba Birta, nr. 4 

 

 

 Imobilul situat în Arad, strada Ghiba Birta, nr. 4, cu o suprafaţă totală de 580 mp 

conform carţii funciare nr. 302549 Arad, se afla în coproprietatea numiţilor: Neculcea Maria 

cu o cotă parte de teren de 102/580, Moisa Ioan Adrian cu o cotă parte de teren de 120/580, 

Statul Român cu o cotă parte de teren de 161/580 şi Hadedd Alina cu o cotă parte de teren de 

197/580.  

 Imobilul este compus din teren şi casă,  având o suprafaţă construită desfăsurată de 428 

mp, fiecare dintre proprietari deţinând cote parţi şi asupra constucţiei. 

 Întrucât proprietarii folosesc o suprafaţă mai mica decât cea notată în cartea funciară, 

doresc parcelarea terenului total în surafaţă de 580 mp, în două parcele de 495 mp – suprafaţă 

pe care aceştia o folosesc în fapt şi 86 mp – suprafaţă ocupata de alte construcţii care nu ţin de 

imobil. 

 Fată de cele de mai sus propunem adoptarea unei hotărâri privind dezlipirea imobilului 

şi ieşirea din indiviziune, conform măsurătorilor cadastrale şi folosinţei actuale. 

 

 

  

DIRECTOR, ŞEF SERVICIU, 

ing. Ioan Ignat ing. Florica Popa 

 

                                                  

 

  


